Non parvi haec mihi esse videntur momenti: In libro de morbis popularibus primo secundoque Hippocrates refert febres ardentes et phrenitides e

28) *Liv. libr. IV. Cap. 25.*

Thaso aliisque finitimiis insulis urbibusque denotatas, quae ratione symptomatum decursusque habita longe distant ab illis, quas in libro III. descriptas supra jam exposuimus. Illae enim cum typho communi populariter grassante, qualis nostra observatur aetate, omnino congruunt; harum vero signa et decursus peregrinam produnt originem, quod jam latius explicavimus. Illas proxime his praecessisse, haud dubitamus. Febres enim malignas, i. e. typhosas, plerumque esse grassatas, antequam pestis aegyptiaca in Europam fecerit irruptionem, morborum satis docet historia. Exemplo sit prae aliis pestis Londinensis a Sydenhamo descripta: „*Anno 1665*“, refert, *febris quaedam continua epidemica oborta est a febrium continuarum genio, quae praecedenti constitutione degebant, longe diversa. Dolor capitis intensior, quam in priore illa et vomituritiones immanes ad hanc febrem accedebant: in plerisque diarrhoea ab emetico sumto provocabatur nec tamen cessabat vomituritio. Haec primum erant phaenomena hujus morbi diagnostica. Anno vero surgente ipsa pestis irrupit magno symptomatum pathognomonicorum numero stipata, Carbunculis, Bubonibus etc.*“²⁹).

Atheniensium certe ipsorum morbum fuisse non merè epidemicum, per se manifestum est. Tanta enim ab initio ei inerat inficiendi vis, ut, quicunque aegrotos adierit, febre corriperetur.

Peloponnesum autem morbo intactam atque

²⁹) *Sydenhami opera omnia Sect. III. Lond. 1695.*

omnino incolumem evasisse (Cap. 54.), memoria maxime dignum est. Faustissima enim coeli temperies, qua Peloponnesi incolae antiqua aetate gaudebant, tantam in naturam humanam exhibuit vim, ut minus aptam redderet ad suscipienda contagia. Nostra autem aetate, qua, coelo minus favente Peloponnesiis, aest s matutina atque diurna, arida aestivalaque (Mercurio in thermometro Reaumuriano circa horas meridianas tricesimum et quartum vel sextum attingente gradum) incolas urit, pestem inguinariam saepenumero Peloponnesum invadere testatur Puquevillius³⁰). Febrem igitur Graecorum et contagiosam fuisse et epidemicam, jam patet.

C A P U T V I.

Deliria quaedam de morbi illius natura tanguntur.

Rubedo cutis, de qua supra disseruimus, pariter ac angina aliaque nonnulla symptomata ab autore relatam ansam dederunt aliis ad opinionem, Athenicnium morbum fuisse scarlatinam; aliis vero, qui ophthalmiam, sternutationem, tussim ceteraque signa catarrhalia magis premebant, conjecturam illud symptoma excitavit non minus erroneam, fuisse morbum nil aliud nisi morbillos. In tantum errorem non nisi strictim attingendo Thucydidis descriptionem aut non legendo autoris ipsa verba induci potuere!